
1 

 
 

Via G. Gronchi, 4 - 87100 Cosenza 
Tel. e Fax 0984-391692 
 
Codice Fiscale: 80000170789 

 
 

Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: ordinecosenza@conaf.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 

 

 
 

Delibera Consigliare n. 9 del 04/10/2023 
 

Approvata nella riunione del Consiglio n. 305 del 04/10/2023 punto OdG n. 8 
 

 
Oggetto: Adesione alla Strategia di Sviluppo Locale LEADER (SSL) del GAL Sibaritide Scarl, a 
valere sugli interventi “Supporto preparatorio SRG05” e “Attuazione strategie di sviluppo locale 
SRG06” del Piano strategico della Pac 2023-2027 e del Complemento di programmazione per lo 
sviluppo rurale (CSR) della Regione Calabria, di cui all’Avviso Pubblico Intervento Leader – 
Decreto Dirigenziale n° 12555 del 07/09/2023. 

 
L’anno 2023 il giorno 04 del mese di ottobre, alle ore 17:30, nella sede sociale dell’Ordine in Cosenza 
alla Via G. Gronchi, 4, si è riunito il nuovo Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali di Cosenza. 

Svolgimento della seduta di Consiglio 

OMISSIS 

Il Presidente Dottore Agronomo Michele Santaniello, constatato il numero legale dei presenti, dichiara 
valida la seduta. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Segretario Dottore 
Agronomo Alessandro Guagliardi. 

 
Consiglieri Carica Presente Assente  Online Giustificato SI/NO 
Santaniello Michele consigliere X    
Munno Maria consigliere X    
Librandi Michele consigliere X    
Guagliardi Alessandro consigliere X    
Compostella Giuseppe consigliere  X  SI 
De Iacovo Nadia consigliere X    
Francomano Vincenzo consigliere X    
Di Maio Fabio consigliere X    
Salvatore Pirro consigliere X    

 
IL CONSIGLIO 

 

Vista la D.G.R. n. 356 del 21 luglio 2023 che approva le linee guida per l’attuazione di interventi del 

PSP e del Complemento di Programmazione per lo Sviluppo Rurale del Piano strategico della PAC 

http://ordinecosenza.conaf.it/
mailto:ordinecosenza@conaf.it
mailto:protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it


2 

 
 

Via G. Gronchi, 4 - 87100 Cosenza 
Tel. e Fax 0984-391692 
 
Codice Fiscale: 80000170789 

 
 

Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: ordinecosenza@conaf.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 

 

2023-2027 della Regione Calabria (CSR); 

Visto il Decreto Dirigenziale del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione 

della Regione Calabria, n° 12555 del 07/09/2023, che approva l’Avviso Pubblico Intervento Leader - 

“Supporto preparatorio SRG05” e “Attuazione strategie di sviluppo locale SRG06” - Programma 

Strategico della PAC 2023/2027; 

CONSIDERATO CHE 

• nella programmazione 2023-2027 il Leader rappresenta, come nelle precedenti, il principale 

strumento per sostenere lo sviluppo locale delle zone rurali; 

• il programma Leader è attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo locale (SSL) integrate e 

multisettoriali, intese come un insieme coerente di operazioni che tiene conto dei bisogni e delle 

potenzialità locali e comprendente elementi innovativi nel contesto locale, attività di creazione di 

reti e, se del caso, di cooperazione; 

• il Programma Leader attuato dai GAL punta specificatamente all’Obiettivo Specifico 8 la cui 

finalità principale è quella di innalzare il livello della qualità della vita nelle aree rurali attraverso 

il miglioramento dei processi di inclusione sociale, della qualità e dell'accessibilità delle 

infrastrutture e dei servizi, anche digitali, alla popolazione ed alle imprese, in modo da porre un 

freno allo spopolamento e sostenere l'imprenditorialità, anche rafforzando il tessuto sociale; 

VISTO CHE 

• gli interventi SRG05 e SRG06 del Piano strategico della Pac 2023-2027 sostengono l’attuazione 

in Calabria della “Strategia LEADER” descritta nel capitolo 8 del Complemento di 

programmazione per lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC (CSR 2023-2027) 

approvato con Delibera di Giunta n. 738 del 28 dicembre 2022; 

• i soggetti che possono presentare le proposte di Strategia di Sviluppo Locale (SSL) sono i GAL 

operanti nel precedente periodo di programmazione 2014-2022 che mantengono la stessa forma 

giuridica nel passaggio dalla programmazione 2014-2022 alla programmazione 2023-2027. 

D E L I B E R A 

1. ad aderire, in via esclusiva, alla Strategia di Sviluppo Locale Leader (SSL) del GAL 

SIBARITIDE Scarl, con sede in Amendolara (CS) - partita iva e codice fiscale 03512500780, 

a valere sugli interventi “Supporto preparatorio SRG05” e “Attuazione strategie di sviluppo 

locale SRG06” del Piano strategico della Pac 2023-2027 e del Complemento di 

http://ordinecosenza.conaf.it/
mailto:ordinecosenza@conaf.it
mailto:protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it


3 

 
 

Via G. Gronchi, 4 - 87100 Cosenza 
Tel. e Fax 0984-391692 
 
Codice Fiscale: 80000170789 

 
 

Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: ordinecosenza@conaf.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 

 

programmazione per lo sviluppo rurale (CSR) della Regione Calabria, di cui all’Avviso 

Pubblico Intervento Leader - Decreto Dirigenziale n° 12555 del 07/09/2023. 

2. a riconoscere il GAL Sibaritide Scarl quale soggetto responsabile per la redazione, 

presentazione e gestione del Piano di Azione Locale (PdA) nell’ambito degli interventi 

“Supporto preparatorio SRG05” e “Attuazione strategie di sviluppo locale SRG06” della 

programmazione Leader 2023-2027, in coerenza con il Complemento di programmazione per 

lo sviluppo rurale (CSR) della Regione Calabria, con il Piano Strategico Nazionale PAC 2023-

2027 e con i Regolamenti Comunitari. 

Fatto, letto e approvato 
 

Il R.U.P. Il Presidente 
F.to Alessandro Guagliardi Dottore Agronomo F.to Michele Santaniello Dottore Agronomo 

http://ordinecosenza.conaf.it/
mailto:ordinecosenza@conaf.it
mailto:protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it

	Approvata nella riunione del Consiglio n. 305 del 04/10/2023 punto OdG n. 8
	OMISSIS
	Il R.U.P. Il Presidente

